РЕШЕНИЕ № 169

08.04.2013г.

   г. Иркутск

Резолютивная часть оглашена 28.03.2013г.

В полном объеме решение изготовлено    08.04.2013г.

Комиссия Иркутского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе: председателя Комиссии<…> рассмотрев дело № 32, возбужденное в отношении администрации муниципального образования г. Братска ( Пр-т Ленина, 37, г. Братск, Иркутская область, 665708) по признакам нарушения части 3 статьи 15 ФЗ «О защите конкуренции», в связи с принятием постановления от 25.04.2011г. № 774 «О создании муниципального бюджетного учреждения «Ритуал» муниципального образования г. Братска» согласно п. 3 которого, основной целью деятельности МБУ «Ритуал» муниципального образования г. Братска является организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения, что приводит или может привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции.
УСТАНОВИЛА:

Приказом Управления Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области № 32 от 31.01.2013г. в отношении администрации муниципального образования г. Братска возбуждено дело по признакам нарушения части 3 статьи 15 ФЗ «О защите конкуренции», в связи с принятием постановления от 25.04.2011г. № 774 «О создании муниципального бюджетного учреждения «Ритуал» муниципального образования г. Братска» согласно п. 3 которого, основной целью деятельности МБУ «Ритуал» муниципального образования г. Братска является организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения, что приводит или может привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции.

На рассмотрении дела представитель ответчика не признал нарушение антимонопольного законодательства и пояснил, что на день рассмотрения дела по существу администрацией муниципального образования г. Братска принято постановление «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования г. Братска от 25.04.2011г. № 774 «О создании муниципального бюджетного учреждения «Ритуал» муниципального образования города Братска», пункт 3 изложен в новой редакции.

Комиссия, заслушав лицо, участвующее в деле, исследовав все имеющиеся в деле доказательства, приходит к следующим выводам.

25.04.2011г. администрацией муниципального образования г. Братска принято постановление № 774 «О создании муниципального бюджетного учреждения «Ритуал» муниципального образования г. Братска».

Согласно п. 3 указанного постановления основной целью деятельности МБУ «Ритуал» муниципального образования г. Братска является организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения.

Пунктом 23 части 1 статьи 16 Закона N 131-ФЗ организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения отнесены к вопросам местного значения городского округа.

Согласно статьи 29 ФЗ «О погребении и похоронном деле», органы местного самоуправления районов поселений и городских округов создают специализированные службы по вопросам похоронного дела (гарантированного перечня ритуальных услуг для населения), на которые в соответствии с законом возлагается обязанность по осуществлению погребения умерших.

В муниципальном образовании г. Братска такая служба создана Постановлением от 14.09.2011г. № 1924.

Таким образом, возложение на специализированную службу функций органа местного самоуправления, а именно организацию ритуальных услуг противоречит действующему федеральному законодательству и содержит признаки нарушения ч. 3 ст. 15 ФЗ «О защите конкуренции», в части наделения хозяйствующего субъекта –МБУ «Ритуал» функциями органа местного самоуправления.

Содержание мест захоронения также относится к полномочиям органов местного самоуправления.

В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления обладают, в том числе, полномочиями по созданию муниципальных предприятий и учреждений, финансированию муниципальных учреждений, формированию и размещению муниципального заказа (п.3 ч.1. ст.17 ФЗ от 06.10.2003г. №131-ФЗ).

В соответствии со статьями 1 и 3 ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или муниципальных нужд» обеспечиваемые за счет средств местных бюджетов и внебюджетных источников финансирования потребности муниципальных образований, муниципальных заказчиков в товарах, работах, услугах, необходимых для решения вопросов местного значения являются муниципальными нуждами.

Пунктом 2 ст.10 ФЗ № 94 от 21.07.2005г. установлено, что во всех случаях размещения заказа на выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд осуществляется путем проведения торгов, за исключением случаев предусмотренных данным законом.

Формирование и размещение муниципального заказа путем заключения договора (контракта) в целях решения вопросов местного значения по содержанию кладбищ (в том числе уборка территории и аналогичная деятельность; охрана территорий мест кладбищ; озеленение территорий кладбищ; благоустройство территорий кладбищ; текущее содержание  территорий кладбищ) относится к полномочиям органов местного самоуправления (п.23 ст.16 ФЗ № 131-ФЗ от 06.10.2003г.).

В силу части 3 статьи 15 Закона N 135-ФЗ запрещается наделение хозяйствующих субъектов функциями и правами федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, иных органов власти, органов местного самоуправления.

Следовательно, действие администрации муниципального образования г. Братска является нарушением ч. 3 ст. 15 ФЗ «О защите конкуренции», в связи с принятием постановления от 25.04.2011г. № 774 «О создании муниципального бюджетного учреждения «Ритуал» муниципального образования г. Братска» в части п. 3 согласно которому, основной целью деятельности МБУ «Ритуал» муниципального образования г. Братска является организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения.

Комиссией установлено, что нарушение ч. 3 ст. 15 ФЗ «О защите конкуренции», устранено в добровольном порядке, путем приятия постановления «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования г. Братска от 25.04.2011г. № 774 «О создании муниципального бюджетного учреждения «Ритуал» муниципального образования города Братска».

Согласно п. 1 ч.1. ст. 48 ФЗ «О защите конкуренции» № 135-ФЗ от 26.07.2012г. комиссия прекращает рассмотрение дела о нарушении антимонопольного законодательства, в случае добровольного устранения нарушения антимонопольного законодательства и его последствий лицом, совершившим такое нарушение.

Комиссия считает, что имеются достаточные основания для прекращения производства по данному делу.

Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1 - 4 статьи 41, ч. 1 ст. 48, частью 2 статьи 49Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции", комиссия
РЕШИЛА:

1. Признать администрацию муниципального образования г. Братска нарушившей часть 3 статьи 15 ФЗ «О защите конкуренции», в связи с принятием постановления от 25.04.2011г. № 774 «О создании муниципального бюджетного учреждения «Ритуал» муниципального образования г. Братска» согласно п. 3 которого, основной целью деятельности МБУ «Ритуал» муниципального образования г. Братска является организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения, что приводит или может привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции.

2. Дело № 32 от 31.01.2013г. прекратить, в связи с добровольным устранением нарушения антимонопольного законодательства и его последствий лицом, совершившим такое нарушение.
3. .Копию решения направить в адрес:
- ответчика –администрации муниципального образования г. Братска;

- заинтересованного лица- МБУ «Ритуал» муниципального образования
г. Братска.
Председатель Комиссии

                    <…>
Члены Комиссии

<…>
Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения антимонопольного органа частью 2 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации, не освобождает от обязанности исполнить решение антимонопольного органа.
3